
www.sharghdaily.com سه شنبه۴
۲۰  آذر  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۴۹۹۶

تبلت قطع شد  ارز نیمایی واردات لپ تاپ و 
 رئیس اتحادیه فناوران رایانه تهران می گوید 
مدت هاســت که ارز نیمایی تجــار لپ تاپ 
و تبلت قطع شده اســت. درباره تبعات این 
اتفــاق بارها به ســازمان های مختلف نامه 
نوشــتیم اما بی اعتنایی کردنــد. به گزارش 
«شرق»، ارز واردات موبایل، تبلت و لپ تاپ 
تغییر کرده و همین موضوع گرانی و کمبود 
کالا را در بازار به همراه داشــته است.  تجار 
می  گوینــد دولــت علی رغم اینکــه تبعات 
این اتفاق را می دانــد، به بخش خصوصی 
بی اعتنایی می کند و پاســخ شــفافی درباره 
حذف ارز نیمایی این واردکنندگان نمی دهد.  
در همیــن مورد محمدرضــا فرجی تهرانی، 
رئیس اتحادیه فناوران رایانه تهران می گوید: 
بارهــا نگرانی هــای خــود را دربــاره عدم 
تخصیص به موقع ارز در ثبت سفارش های 
پیشــین لپ تاپ بــه مقامــات دولتی اعلام 
کردیم و در این باره نامه نوشــتیم، اما پاسخ 
درستی دریافت نکردیم. دولت بداند برخی 
تجــار و واردکنندگان لپ تاپ بــه دلیل این 
نوع تصمیمات خلق الســاعه و یک شبه در 
خطر ورشکســتگی قرار گرفته انــد؛ چرا که 
بســیاری از تجار پیــش از بخش نامه حذف 
ارز نیمایی ثبت ســفارش های خود را انجام 
داده و حتی کالاهــا را مطابق عرف بازار به 
همکاران پیش فروش کرده اند یا براســاس 
آن استعلامات متعددی را دریافت کرده اند. 
بنابراین نه تنهــا از رقبا جا مانــده، بلکه به 
مرز تعطیلی رســیده اند. ایــن مقام صنفی 
افــزود لپ تاپ بــه  عنوان یکــی از کالاهای 
حیاتی برای توسعه بخش علمی، آموزشی 
و حتــی زیرســاخت های ســایر صنایــع در 
کشور محســوب می شــود. با این حال ثبت 
ســفارش های پیشــین متوقف شــده و در 
نتیجه بــازار با بحران کمبود این کالا مواجه 
شده است. این کمبود نه تنها عرصه را برای 
فعالیت تجار قانونی تنگ کرده، بلکه منجر 
به رونق هرچه بیشتر بازار قاچاق شده است. 
به گفته فرجی تهرانی، براساس ماده ۲ قانون 
بهبود مســتمر محیط کســب و کار مصوب 
۱۳۹۰: «دســتگاه های اجرائــی موظفند در 
تصمیم گیری هــای مرتبط با کســب و کار، با 
اتاق های بازرگانی، اصناف و تعاون کشــور 
مشــورت کرده و نظرات آنها را پیش از ابلاغ 
قوانین و مقــررات جدید جویا شــوند ». اما 
متأسفانه در تصمیم گیری ارزی مزبور، نه تنها 
چنین مشــاوره ای با اتحادیه فناوران رایانه 
تهران به  عنوان نماینده قانونی صنف انجام 
نشــد، بلکه حتی بر خلاف مــاده ۲۴ همین 
قانــون که بیان می کنــد: «هر گونه تغییر در 
دســتورالعمل هایی  یا  بخش نامه  مقررات، 
که بــر محیط کســب وکار تأثیرگذار اســت، 
باید حداقل ســه ماه پیش از اجرائی شــدن 
به طور شفاف و از طریق رسانه های عمومی 
اطلاع رسانی شــود»،  عمل شــد و اتحادیه 
پــس از دریافــت بخش نامــه، علی رغــم 
نبود فرصت اطلاع رســانی، بــا این موضوع 
عجیب و جدید مواجه شــد که بخش نامه 
بر ثبت ســفارش های پیــش از صدور خود 
نیز اثرگذار اســت. فرجی تهرانــی می گوید 
حذف ارز نیمایی لپ تــاپ نه تنها برای ثبت 
ســفارش های پیشــین معضلات زیــادی را 
ایجاد کرده است، بلکه چشم  انتظاری تجار 
قانونی برای واردات این کالا بر اســاس ثبت 
ســفارش های پیشــین، بازار را با کمبود کالا 
مواجه کرده و این امر با توجه به حجم کم و 
ارزش زیاد لپ تاپ قاچاق، آن را بیش از پیش 
سودآور کرده و به بازار سیاه رونقی بی سابقه 

بخشیده است.

ایلیا پیرولی: مدیریت دولتی بر این صنعت، مانند چتری سنگین  روی 
درخت خودروســازی، مانع از نفوذ نور و هوای تازه به آن می شود. 
فشــارهای سیاســی برای راه اندازی خطوط تولید در استان های مختلف، 
خودروسازان را مجبور به گســترش سایت های تولید در مناطقی کرده که 
صرفه اقتصــادی ندارند. این تحمیــل ســرمایه گذاری های غیراقتصادی، 
نه تنهــا کیفیت تولیــد را کاهش می دهد، بلکــه منابع مالــی را نیز هدر 
می دهــد، اما اگر دولت بتوانــد از تصدی گری فاصلــه گرفته و به بخش 
خصوصی بها دهد، تحولات شــگرفی در صنعت خودروسازی رخ خواهد 
داد. این تغییر رویکرد می تواند مانند بارش بارانی باشد که پس از یک دوره 

خشک سالی، زمین را سیراب کرده و زندگی جدیدی به آن ببخشد.
صنعت خودروســازی ایران به  عنوان یکی از ارکان کلیدی اقتصاد ملی، با 
سهم ۱۸ درصدی از ارزش افزوده کل بخش صنعت و حدود ۵٫۳ درصدی 
در تولیــد ناخالــص داخلی (GDP)، نشــان دهنده اهمیــت این صنعت 
در ســاختار اقتصادی کشــور اســت. با گذشــت بیش از ۶۰ ســال از آغاز 
فعالیت های خودروســازی در ایران، این صنعــت با چالش های متعددی 
روبه رو بوده و انتظارات جامعه از آن به شــدت افزایش یافته است. در این 
گزارش، به بررسی دلایل نداشــتن انگیزه در خودروسازان برای حرکت به 
ســمت طراحی و تولید داخلی پرداخته و راهبردهای عملیاتی برای رفع 

موانع و چالش های موجود ارائه خواهد شد.

تبعات دولتی بودن صنعت خودروسازی
تحمیل ســرمایه گذاری های غیراقتصادی: فشــارهای سیاسی بر صنعت 
خودروســازی منجر به تحمیل هزینه های بالایی شــده اســت. نمایندگان 
مجلس با فشــار برای راه انــدازی خطوط تولید در اســتان های مختلف، 
باعث شده اند که خودروســازان به جای تمرکز بر کیفیت و کارایی، مجبور 
به گسترش سایت های تولید در مناطقی شوند که صرفه اقتصادی ندارند.

نیروی انســانی زائد: انتصاب مدیران از خارج سازمان و فشارهای سیاسی 
برای اســتخدام نیروی انســانی، باعث شــده نیــروی کار در این صنعت 

ناکارآمد باشد و بار مالی سنگینی را ایجاد کند.
مشــروط نبودن سیاست های حمایتی دولت: نبود مشوق های واقعی برای 
سرمایه گذاری در طراحی و توسعه محصولات، خودروسازان را از نوآوری 

بازداشته و آنها را به مونتاژکاری محدود کرده است.
قیمت گذاری دســتوری: نظام قیمت گذاری دستوری نه تنها انگیزه ای برای 
افزایش کیفیت ایجــاد نمی کند، بلکه اختلاف قیمت میان بازار و کارخانه 

را افزایش می دهد.
نوسانات نرخ ارز: نوسانات شدید نرخ ارز، هزینه های تولید را افزایش داده 

و قدرت خرید مصرف کنندگان را کاهش می دهد.

راهبردهای عملیاتی برای بهبود وضعیت صنعت
ایجاد فضای رقابتی با مدیریت خصوصی سازی: خصوصی سازی می تواند 
بــه رقابتی ترشــدن بازار کمــک کند و خودروســازان را به ســمت بهبود 
کیفیت و نوآوری ســوق دهد. دولت باید نقش تنظیم گر داشــته باشد و از 

تصدی گری مستقیم فاصله بگیرد.
ســرمایه گذاری در تحقیــق و توســعه: تقویــت خصوصی ســازی کــه 
خودروســازان به تحقیق و توســعه توجه بیشتری داشــته باشند. این امر 
می تواند با جذب سرمایه گذاری های خصوصی و همکاری با دانشگاه ها و 

مراکز تحقیقاتی محقق شود.
اصــلاح مدیریت منابع انســانی: با مدیریت خصوصی ســازی، فرایندهای 
اســتخدام و انتصاب مدیران براســاس شایســتگی ها و تجربه های مرتبط 
به بهبود کارایی نیروی انســانی کمک می کند. همچنین آموزش مســتمر 

کارکنان باید در اولویت قرار گیرد.
اصلاح نظام قیمت گذاری: با مدیریت خصوصی ســازی، نظام قیمت گذاری 
از دســتوری به سیســتمی مبتنی بر عرضه و تقاضا تغییــر کرده و می تواند 
انگیزه ای برای خودروسازان برای ارتقای کیفیت محصولات شان ایجاد کند.
توجه به مســائل زیست محیطی: مدیریت خصوصی ســازی برای ارتقا در 
صنعت خودرو، تولید خودروهای پاک تر و ســازگارتر با محیط زیست را در 
دســتور کار قرار می دهند. این اقدام نه تنها به حفظ محیط زیســت کمک 

می کند، بلکه می تواند بازار جدیدی برای خودروهای داخلی ایجاد کند.
ثبات در سیاست ها: مدیریت خصوصی ســازی، با جذب سرمایه گذاری های 
بلندمدت، سیاســت ها و برنامه ریزی ها را با ثبات بیشتری اجرا می کند. ثبات 
مدیریتــی و کاهش تغییرات مکرر در سیاســت های صنعتــی می تواند به 
خودروســازان کمک کند تا بهتر با نیازهای بازار تطابق یابند. آنچه مشخص 
اســت، این اســت که مدیریت دولتی و تصدی گری در صنعت خودروسازی 
ایــران تبعــات منفی زیادی دارد که شــامل کاهش کیفیت، نبــود نوآوری، 
هزینه های بالای تولید و فقدان رقابت ســالم اســت. اما اگــر دولت بتواند 
تصدی گری را کاهش دهد و فضای مناسبی برای فعالیت بخش خصوصی 
فراهم کند، شــاهد تحولات مثبتــی در این صنعت خواهیــم بود. افزایش 
کیفیــت محصولات، نــوآوری در طراحی و تولید، کاهــش هزینه ها، ایجاد 
اشــتغال و جذب ســرمایه گذاری خارجی از  جمله مزایــای درخور  توجهی 

هستند که می توانند آینده صنعت خودروسازی ایران را متحول کنند.
توجــه جدی به بخــش خصوصی نه تنها به نفع صنعــت خودرو خواهد 
بود، بلکه می تواند به رشــد پایدار اقتصادی کشــور کمک شایانی کند. این 
تغییر رویکرد مانند یک چراغ روشــن است که مسیر آینده را برای صنعت 
خودروسازی هموار کرده و آن را به سمت شکوفایی هدایت خواهد کرد.

طی دهه های اخیر، فناوری و شــیوه   های ساخت وساز 
به کلی دگرگون شــده و همسو با تغییرات جهانی در این 
حوزه شــاهد بهبود روش های ساخت وســاز و همچنین 
تغییر مصالح در ایــران بوده   ایم. با این حال در طول پنج 
دهه اخیر آنچه در توســعه بخش مســکن نادیده گرفته 
شــده، حضور توســعه   گران و به تبع آن صنعتی ســازی 
ساخت وســاز بوده اســت کــه در صورت توجــه به آن، 
هزینه ســاخت و تأمین مســکن را هم برای سازندگان و 
هــم برای مصرف کننــده پایین می   آورد. حالا چندســالی 
است که با شــروع فعالیت مجموعه هایی همچون گروه 
ســرمایه گذاری لوتوس شرایط متفاوت شده است. جالب 
است بدانید که برخلاف ســازندگان سنتی که بر مالکیت 
پروژه هــا تأکیــد دارند، گــروه ســرمایه گذاری لوتوس بر 
ارزش آفرینی در زمین ها و املاک موجود متمرکز اســت. 
این رویکرد، علاوه بر خلق پروژه های شاخص، باعث ایجاد 

اعتماد در میان سرمایه گذاران و مشتریان شده است.
محمدســعید ایــزدی، مدیرعامل شــرکت ایــوان، از 
لوتوس،  زیرمجموعه گروه ســرمایه گذاری  شــرکت های 
بــا بیان اینکــه کار اصلی  ما تمرکــز روی تهیه طرح های 
معماری و شهرســازی اســت، می گوید: این مجموعه با 
تکیه بر ســاختاری متشــکل از متخصصــان و رویکردی 
خلاقانه، تلاش می کند آثاری همســو بــا فرهنگ، هنر و 

معماری ایرانی خلق کند.
او که دانش آموخته رشــته معماری از دانشگاه تهران 
و همین طور دکتری طراحی شــهری از دانشگاه نیوکسل 
انگلستان است، همواره در حوزه های مرتبط با شهرسازی 
فعــال بوده و در یک بازه زمانی به عنوان معاون وزیر راه 
و شهرســازی و همین طور دبیر شــورای عالی شهرسازی 
و معماری ایران اقدامات اساســی انجام داده اســت. او 
درحال حاضر هم زمان با مدیریت شرکت ایوان به تدریس 
در دانشــگاه و انتقال تجربیات خود به دانشجویان جوان 
ایرانــی می پردازد. ایزدی با توجــه به تجاربش در بخش 
دولتــی قصد دارد تا بــا انتقال تجربیــات دولتی خود به 
بخــش خصوصی بــه ایجاد ســازوکاری مناســب برای 
تعامل بهتر با کارفرماها به منظور تهیه و پیشبرد سریع تر 

پروژه ها کمک کند.
او با اشــاره به اینکــه مجموعه هایــی همچون گروه 
ســرمایه گذاری لوتــوس و زیرمجموعه هایــش از جمله 
شــرکت ایوان، نه تنها در حوزه املاک و مستغلات حضور 
دارنــد، بلکه در زمینه های مختلف شهرســازی و تکمیل 
زیرســاخت های شهری نیز فعال هستند، ادامه داد: طرح 
ساماندهی حرم امام رضا علیه السلام و طرح ساماندهی 
میدان مجموعه زندیه در شــیراز هم از دیگر تجربه های 

کاری ایوان محسوب می شود.
متن کامل گفت وگوی «شــرق» با محمدسعید ایزدی، 

مدیرعامل شرکت ایوان، در ادامه می آید:

در دنیــای امــروز ساخت  و ســاز از اهمیــت بالایی   �
برخوردار بــوده و بعضــا فعالیت گروه هــای نه چندان 
متخصــص در حوزه هایــی همچون طراحی، مشــکلات 
متعددی را برای مردم ایجاد کرده اســت. لوتوس در این 
حوزه چه اقداماتی انجام می دهد و تا چه اندازه می تواند 

به بهبود عملکردها در این حوزه کمک کند؟
 (Developer) دِوِلُپِر گروه ســرمایه گذاری لوتوس یک 
اســت؛ یکی از معــدود شــرکت های بزرگی کــه فرایند 
واگذاری  ایده پــردازی، طراحی، ســاخت،  برنامه ریــزی، 
و حتــی مدیریت فراینــد بهره بــرداری در مجموعه های 
ســاختمانی را بر عهده دارد. این شــرکت ساخت بیش از 
یک میلیون مترمربع را در شــهرهای تهران، قزوین و چند 
شهر دیگر در دست اقدام دارد. به عبارت دیگر لوتوس به 
عنوان توسعه دهنده به صورت یک هلدینگ عمل می کند 
و لازم است که در تمام فرایندهای مورد اشاره، تخصص 
لازم را جمع آوری کند. ساختار لوتوس بدین صورت است 
که یک شــرکت مادر وجود دارد و شــرکت های دیگر به 
عنوان شــرکت های اقماری حول آن تعریف شده اند. به 
عنوان مثال ما در شــرکتی به نام ایوان مستقر هستیم که 
اغلــب در زمینه طراحی و برنامه ریــزی فعالیت می کند. 
به عبارتی دیگر خدمات فنی مهندسی لوتوس در بخش 
ما تحقق می یابــد، خدماتی از طیــف معماری، طراحی 
صنعتی، طراحی شهری، برنامه ریزی شهری و مطالعات 

در زمینه های مختلف.
ایــن مجموعــه بــا تکیه بــر ســاختاری متشــکل از 
متخصصان و رویکردی خلاقانــه، تلاش می کند تا آثاری 
همســو با فرهنگ، هنر و معماری ایرانی خلق کند. علاوه 
بر این، لوتوس نگاه ویژه ای به اســتفاده هر چه بیشــتر از 

فضای سبز در ساخته هایش دارد.
در مورد فعالیت شــرکت ایوان بیشتر توضیح دهید.   �

این شرکت به صورت تخصصی در چه محورهایی فعالیت 
می کند؟

ایــوان بــه ارائه خدمات مهندســی می پــردازد و کار 
اصلــی  آن تمرکــز بــر روی تهیه طرح هــای معماری و 
شهرســازی اســت. از معماری در مقیاس خرد همچون 
طراحــی یک میــز گرفته تــا طراحی داخلی ســاختمان 
و طراحــی پروژه هــای معماری مجتمع های آموزشــی، 
مسکونی، اداری و تجاری. حتی طراحی فضاهای شهری 
و آماده ســازی شــهرک ها هــم در این مجموعــه انجام 
می شود. پروژه های ما با طراحی های خاص، زیبایی شهر 
را نیز ارتقــا می دهند. توجه به معماری انســان محور و 
هنرمندانه، اصولی اســت کــه در تمامــی پروژه هایمان 

رعایت می شود.
باید توجه داشــت که سلیقه و نیازهای مردم در طول 
زمــان تغییر می کند. ایــوان با رصد دقیق ایــن تغییرات، 
تلاش می کند پروژه هایی متناسب با نیازهای روز طراحی 

و اجرا کند و در این راستا، رمز موفقیتمان، انعطاف پذیری 
در مواجهه با چالش های بازار است.

شما خودتان در این مجموعه چه وظیفه ای دارید؟  �
از ســال ۱۳۹۸ به عنوان مدیرعامل ایوان به مجموعه 
لوتوس پیوســتم. البته شخص بنده، عمری به عنوان یک 
مســئول دولتی آن  طرف میز بوده ام و اکنون به این  طرف 
میز در بخش خصوصی منتقل شده ام. همواره تلاشم این 
بوده و هســت که بتوانم تجربه های آن سوی میز را برای 
تعامل با دستگاه های کارفرما، به بخش خصوصی منتقل 
کنم. ســال ها در دانشگاه فعال بوده ام و همواره مشتاقم 
در محیط کار نیز فضای مطالعاتی و پژوهشــی مهیا کنم 
تا از این طریق از دانــش جهانی فاصله نگیرم. به همین 
دلیل بــه رغم درگیــری در پروژه هــای اجرائی که وقت 
زیادی را می گیرد، علاوه بر تدریس در دانشــگاه، انتشــار 
مجلــه ای تخصصی به نــام «بنا به زندگــی» را برعهده 
گرفته ام و در امور اجرائی آن دســتی بر آتش دارم. علاوه 
بــر این مــوارد، با توجه بــه نیاز پروژه هایمــان به بخش 
تحقیق و توســعه و ســایر مطالعــات، در این بخش هم 
فعالیــت داریم. برنامه ریزی و ترویــج (به معنای دولتی 
آن) و انجام پروژه های بزرگی همچون طرح ســاماندهی 
حــرم امام رضا علیه الســلام و طرح ســاماندهی میدان 
مجموعه زندیه شــیراز نیز از دیگر فعالیت هایی است که 

به آن می پردازیم.
پایبنــدی بــه موضوع کیفیت  بخشــی از مســئولیت   �

ســازندگان صنعت ســاختمان در قبال جامعه است که 
متأســفانه برخی از فعالان این صنعت بــه آن بی توجه 
هستند. ایوان تا چه اندازه به این مسئله اهمیت می دهد؟
ما چه به عنوان طراح، چه به عنوان ســازنده در قبال 
فرایند ساخت و ســاز مســئول هســتیم و باید با شناخت 
نسبت به مخاطب، طرحی خوب ارائه کنیم اما متأسفانه 
گاهی برخی از ما نســبت به این مسئولیت ها بی توجهی 
می کنیم. ما معمارها سال هاســت که جامعه را از بالا به 
پایین نگاه می کنیم و توجه نداریم مخاطبمان می خواهد 
از فضای ساخته شــده لذت ببرد. فکــر می کنیم هنرمند 
هســتیم و باید تفکــر خود را بــه عنوان یــک اثر هنری 
خلق کنیم. من بشــخصه نمی توانم مسئولیتم را در قبال 
مصرف کننــده و مخاطــب فراموش کنــم، بلکه وظیفه 
دارم تــا با شناســایی خواســته های او مبنی بــر نیازهای 
معمــول یک شــهروند برای زیســت خانوادگــی در یک 
محیط مســکونی، امکانات لازم را در ســاختمان برایش 
فراهم کنم. این نــگاه را می توان در بخش های مختلف، 
از بخش هــای اجرائــی گرفته تا بخش هــای بهره بردار، 
گســترش داد. بنابراین مســئولیت اجتماعی نســبت به 
افراد نکته ای اســت که باید به آن توجه کرد؛ موضوعی 
که در صــورت نادیده گرفتن آن، منافع دیگر شــهروندان 

به خطر خواهد افتاد.

مدیرعامل ایوان در گفت وگو با «شرق»:

در مسیر صنعتی سازی ساخت وسازها
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